
 

 

 

          Consorzio di Bonifica Lazio Sud Ovest 
 

Latina - Corso G. Matteotti n. 101 
_______________________ 

 

COMITATO   ESECUTIVO 
 
 

ESTRATTO  DAL  VERBALE  N.  48  DELLA  SEDUTA   DEL 25 GIUGNO 2024 
 
 
 

         L’anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 14.53, in 
Latina presso la sede di Corso Matteotti, 101 si è riunito il Comitato Esecutivo, in presenza e 
in collegamento da remoto, convocato con nota a mezzo pec prot. n. 8992  del 21.06.2024   
 

OMISSIS 
  

DELIBERAZIONE  N. 742 
 

 

OGGETTO:   Proroga noleggio “Full Service” escavatori Settore Reti Irrigue – Area 
Latina. Delibera a contrarre e affidamento del servizio . CIG. B240851733. 

 
 
Presenti, al momento dell’adozione del presente provvedimento, i Signori:  
 
 
CONTI       Pasquale                   - Presidente 
BOSCHETTO      Stefano Maria - Vice Presidente 
PERFILI                     Argeo   - Vice Presidente 
CARNELLO     Denis   -  Componente 
ROSSI             Antonio   -  Componente  
   
                    
Assente :     
 
Sono altresì presenti: 
 
SCIBETTA Titoflavio - Revisore Unico 
CORBO Natalino  - Direttore Generale 
ZOCCHERATO Cristina - Direttore Area Amministrativa 
 
Presidente  il  Sig.   CONTI Pasquale  
 
Segretario  la dott.ssa ZOCCHERATO Cristina 
 

 

 

 

 



                                                                                                               Segue deliberazione n.742/C.E. 
 

 

2

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
 
VISTA la Legge Regionale 21/01/1984, n.4; 
 
VISTA la Legge Regionale 07/10/1994, n. 50; 
 
VISTA la Legge Regionale 11/12/1998 n. 53; 
 
VISTO l’art. 120 della Legge Regionale 10/05/2001, n. 10; 

VISTA la Legge Regionale 10/8/2016 n. 12; 

VISTI gli artt. 6 e 7 della Legge Regionale 28/12/2018, n. 13; 
 
VISTO lo Statuto consortile; 

PREMESSO CHE  

nell’ambito della propria attività istituzionale, il Consorzio deve eseguire numerosi interventi 
di riparazione in campo delle reti irrigue consortili; 

al fine di evitare spreco di risorsa idrica e possibili danni alle aziende agricole servite dagli 
impianti irrigui consortili, gli interventi di riparazione devono essere prontamente attuati ed i 
mezzi in dotazione, obsoleti e poco efficienti, non sempre consentono interventi tempestivi 
ed efficaci; 

con deliberazione n.341 CE del 18/05/2023 sono stati prorogati i noleggi degli escavatori 
girosagoma cingolati Hitachi ZX55U e ZX85USB all’operatore economico SCAI S.p.A.; 

CONSIDERATO CHE: 

per garantire le attività istituzionali dell’Ente, considerata la stagione irrigua in corso, è 
necessario estendere il contratto di noleggio dei mezzi meccanici con assistenza “Full 
Service”, per ulteriori 12 mesi per l’escavatore Hitachi ZX55U e per ulteriori 4 mesi 
l’escavatore Hitachi ZX85USB; 

il Direttore dell’Area Tecnica - Ing. Luca Gabriele, quale Responsabile del Procedimento - ha 
richiesto informalmente la conferma del costo di noleggio dei n.2 noleggi “Full Service”, 
all’operatore economico SCAI S.p.A. Roma; 

l’operatore economico SCAI S.p.A., con email del 24/06/2024, ha inviato l’offerta di noleggio 
“Full Service”, con la quale propone: 

escavatore Hitachi ZX55U al costo mensile di € 1.300,00 oltre IVA al 22% e spese 
assicurative (pari agli stessi patti e condizioni del precedente contratto); 

escavatore Hitachi ZX85USB al costo mensile di € 2.298,85, oltre IVA al 22% e spese 
assicurative (pari agli stessi patti e condizioni del precedente contratto); 

per l’attività di verifica e controllo della corretta fornitura è opportuno nominare un assistente 
con funzione di Direttore Operativo, di supporto al RUP ai sensi del comma 6 del precedente 
art.15 e art.3 e dell’Allegato I.2 del codice D.Lgs. n.36/2023; 

ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023, le stazioni appaltanti possono procedere 
mediante affidamento diretto per l’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 
140.000,00; 

è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico SCAI S.p.A. tramite 
piattaforma dedicata (DURC online); 

RITENUTO di procedere all’affidamento del noleggio “Full Service” all’operatore economico 
SCAI S.p.A. Roma come proposto dal Responsabile del Procedimento per gli escavatori 
Hitachi ZX55U e ZX85USB; 



                                                                                                               Segue deliberazione n.742/C.E. 
 

 

3

 
SENTITO il parere del Direttore Generale; 

 

         a voti unanimi 

D E L I B E R A 
 

LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
 

DI confermare il Direttore dell’Area Tecnica, Ing. Luca Gabriele, “Responsabile Unico del 
Progetto” del noleggio in argomento, ai sensi dell’art.15 del D.Lgs. n.36/2023, nuovo codice 
dei contratti pubblici; 

DI nominare “Direttore Operativo” il Capo Settore Reti Irrigue – Area Latina – Geom. 
Massimo Marcelli, di supporto al RUP, ai sensi del comma 6 dell’art.15 e art.3 e dell’Allegato 
I.2 del codice; 

DI affidare il noleggio “Full Service” ai sensi dell’art.50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 
all’operatore economico ditta SCAI S.p.A. Roma: 

 per 12 mesi dell’escavatore Hitachi ZX55U al costo mensile di € 1.300,00 oltre IVA al 
22% e spese assicurative, per un importo complessivo netto presunto di € 20.590,55; 

 per 4 mesi dell’escavatore Hitachi ZX85USB al costo mensile di € 2.298,85, oltre IVA 
al 22% e spese assicurative, per un importo complessivo netto presunto di € 
12.999,59; 

per un importo complessivo presunto di € 33.590,14 (comprensivo di IVA al 22% e spese 
assicurative); all'affidamento è associato il CIG B240851733; 

LA spesa complessiva presunta per l’affidamento del noleggio “Full Service” di € 33.590,14 
grava come segue sul Bilancio di previsione esercizi 2024-2025:  

− escavatore Hitachi ZX55U per € 12.141,05 (giugno – dicembre) sul conto 
U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20501) Area Latina quale impegno A/146-24 e per € 8.449,50 
(gennaio – maggio) sul conto U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20501) Area Latina quale 
impegno PLUR027-25; 

escavatore ZX85USB per € 12.999,59 (giugno – settembre) sul capitolo 
U.1.03.02.09.000 (ex Cap. 20501) Area Latina, quale impegno A/147-24;  

DI autorizzare i competenti uffici consortili a modificare la spesa sopra indicata qualora 
dovesse risultare necessario all’atto della liquidazione delle fatture di noleggio eseguito, nei 
limiti degli stanziamenti nei capitoli di spesa; 

 
DI pubblicare la presente deliberazione sull’albo informatico del Consorzio, ai sensi 
dell’art.45 dello Statuto Consortile. 

 
  IL PRESIDENTE 

            (Pasquale CONTI)  
                IL SEGRETARIO     F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

   ( Dott.ssa Cristina ZOCCHERATO) 
F.to ai sensi dell’art. 3 co.2 del D.Lgs. n.39/93 

 
 


